Bp3 ocHoBa Ha unen 36 ox 3akonor 3a nokanna camoynpasa (Cn. Bechuk na PM 6p.
5/02), unen 12, cras 1,3,4,5.6,7, unen 14, cras 1.2.3. unen 39 0/1 3aKOHOT 3a 3alITHTA HA
HaceaenneTo ox 3apasuure 6ostectu (..Cn. Becuuk na PM. 0p.66/04, 139/08, 99/09) u
uiner 153, 154,155 v unen 156 ox Oanykara 3a KOMyHalHHOT pea 6p.07-891/10 ox nen
27.12.2012 (..Cayx6en raacHuk na Onmrtuna Jlunkoso, co 6p.7), Cosetor Ha Onmtuna
Jlunkoso Ha ceannua onpxkana Ha 28.12.12.2023 rojIMHa JIoHece:

I'oanmna nporpama

3a cnposenyBame Ha onmmTHTe MepKkH 32 3amTHTA HA HACE/IeHHETO
0/ 3apa3uu 6oaectu Bo 2024 roguna

Cornacho ozmpeabute on 3akoHOT 3a samTuTa Ha HaCeNIeHWEeTO 01 3apa3Hu
bonectu Coserute Ha Onuwrrunute, 110 MpETXOAHO Mucaewe Ha Llenrapor 3a jaHo
31paBje 3a NOAPavjeTo 3a KOe € OCHOBAH. Aonecyaar [Iporpama 3a cnposenyBase Ha
OTILITH MEPKH 33 3aIUTHTA HA HACENIEHHETO 0/1 3apa3Hi GONECTH Ha CBOETO nojpauje.

Co oBaa [lporpama ce YTBpJlyBaaT OMNUITHTE MEPKH, aKTUBHOCTH, M3BPLIMTEIH,
POKOBH W M3BOPH Ha (PMHAHCHCKUTE CpeCTBA noTpedHH 3a HMBHA peanusaumja Bo 2024
ro/MHa.

MepkH, e, aKTHBHOCTH

['naBha uen Ha nporpamara e CMpOBEYBAke HA OMIUTH MEPKM 3a 3alUTMTA Ha
HACEJICHNETO O/ 3apa3HK 0O0JIECTH KAKO M YTBPYBake HA aKTHBHOCTH. U3BPILIUTENNTE,
POKOBH M (PMHAHCHCKH CPeCTBA NOTPeGHM 3a HUBHA peanusaumja Bo 2024 roamua.

[lporpamara neduuupa 5 onuwrru MEPDKHM 3a 3allTUTa HA HACE/IEHHETO Ha
Onwruna Jlnnkoso oa 3apasuu 3a00/1yBamba, KO CO MCMOIHYBAKETO HA MOCTABEHHUTE
Leu Tpeda 1a I0NpUHECaT 3a M0/IMrakbe Ha MOBHCOKO HUBO HA 3alUTHTA Ha Hace/leHUEeTo
0]1 3apa3Hu donecTy.

I. Onuwrra mepka

OBE3BEJIYBAIE HA BE3BE/IHA BOJIA 3A IUEILE U KOHTPOJIA
HAJI UCTIPABHOCTA HA BOJIATA U OBJEKTUTE 3A
BOJOCHABAYBAWE
LEJI
CHabayBame Ha HaceneHHeTo co Ge3be/1Ha BOIA 3d [THElbe.

AKTHBHOCTH

Bo Tekot Ha rounara J3Y Lienrap 3a jaBHO 31pa3sje KymaHoBo Bpum penoHu
CaHUTAPHO-XUIMCHCKH TEPEHCKU M3BHIYBaHka Ha jaABHUTE BOJAOCHABAMTENHI OGEKTH CO



OLICHKA 32 CUrypHOCT Ha OOJEKTOT M MOXKHOCT 3a €BEHTYATHH 3arajlyBara U pU3HMK MO
3APABJETO HA HACENeHHETO Cropen [lporpamara 3a npesentusHa 31paBcTBeHa
3aIUTHTA H 10CTABYBA I'OJMINEH H3BEMITA] U uHpopmaunja g0 Onmwrunara u JKII
Muma. Tlo XUrHeHO-enMAEMHONOWKH MHIMKALMH ce BPIIAT CAHMTAPHO-XMIMEHCKH
TEPCHCKH M3BU/IYBatba M HA MHAMBHMYAHH BOAOCHAGIMTETHU 0GjeKTH.

IL. Onwra mepka

OTCTPAHYBAILE HA OTIIAJL UBPCT U TEYEH OTIIA/{ HA HAYUH
KOJ KE OHEBO3MOJKH 3ATA/IVBAILE HA YOBEKOBATA OKOJIMHA

HEJ

OrctpanyBarse u npoumcTyBame Ha 0THANOT ce BPLIK CO L€/ 1a CE OHEBO3MOKH
3araJlyBae Ha 4OBEKOBaTa OKOJIMHA.
OtcrpanyBame Ha UBpCT oTnaz (cMmer), e KOHTHHYWpaH npouec koj odesdenysa
TPAJHO W KBaJMTETHO YMCTEHE HA jaBHMTE MOBPUIMHH, HA OTBOPEHHMTE MPOCTOPHU Ha
JaBHUTE OGjeKTH W Ha aBOpHMTE [OBPIIMHH HA KONEKTHBHUTE W WHIMBH/YaNHUTE
00jeKTH 3a 1oMyBatbe, 3apaan 06e30eyBatbe Ha 3/1paBa M YMCTA KUBOTHA cpeauHa.
DUHAHCHCKH CpejicTBa 3a ChipoBelyBake Ha Toukata | ke Owupar obezdenenu on
Byueror na JKIT . Iuua,, Junkoso.

AKTHUBHOCTH

OnpxyBawe Ha umucToTaTa Ha jaBHMTE MOBPIUIHHKU, [pa3sHEewe W YHUCTEHE HAa
CajloBHTE 3a CMET O]l JaBHUTE TMOBPIIMHK M COBMparbe, H3HECYBame W JIEMOHMpame Ha
CMET M JIpyrd OTNajaOuM OA cTamGeHu, AENOBHH M ApyrH KOPHCHH TMOBPIIMHH BO
Onwruna Jlunkoso ro spmm JIT . Muwa., JTnnkoso.

OnpxyBarbe Ha uncToTaTa Ce BpIK Crope/l roiniHaTa rnporpaMa 3a YWcTere Ha
Jaroto Komywnanto Ipernpujarue. Nomumnara nporpama CoJIpKu: JIMHaAMHKA, HAYHH M
TEXHONIOTH]a HAa YMUCTEHE, KAKO W 006eM Ha paboTHTE CO MOEAMHEYHM W BKYIHH
BPCIHOCTH Ha NporpaMupanuTe paboTH.

DHHAHCHCKH CPeJICTBA 3a OBa e ke ce obe3benar on byueror na JIT . Iluwa,, u
byuerot na Onwrtuna Jlunkoso.

LIOEJ

3awTHta Ha BpaGoTeHHTe BO JaBHOTO Komynanno [Npernpujatie koe Bpar
OTCTpaHyBaie Ha OTNaj KOM BO CBoOjata paboTa ce M3/I0KeHM HA ONacHOCT 3apajiu
KOHTAKT CO yOpe co WTO G Ce Cpeumso, npBeHCTBEHO HacTaHyBamwe, a 1oToa M
LHIMpeH:e Ha 3apa3Hu O0JiecTH.

(]



AKTUBHOCTH

- Pe€10BHO 00HOBYBaE Ha Onpemara 3a pabora (3awTuTHa yHudopma, anar
uchn)
- 3aJ0/UKMTENIHA BaKUMHAlMja (aKTMBHA MMYHM3allMja [POTHB  LipeBEH
TH]YC — 3a10/KHTENIHA eaHAall Ha TPH FOJIMHK)
- CHCTEMATCKH 31paBCTBEHH NperJiejin Ha BpaGoTeHuTe
DuHAHCUCKM CpejicTBa 3a TpeTata uen Ke Oupar obesbenenu o byuetor Ha
Komynanunoto INpernpujarue koe BPLLIH OTCTPaHyBame Ha LBPCT OTHAI.

HI.  Onwra mepka

CAHUTAPHO-TEXHUYKH U XHI'MEHCKH YCJIOBH BO JABHHU
OBJEKTH-VUUJIULITA

Yuunuwrara ce MOTEHLM|ATHH JKAPHULITA HA 3apa3Hu GojecTH na nopaau Toa
NOTPedHO € BoJeH:E rpHkKa BO MOBEKe CerMeHTH.

Ha reputopujara na Onmruna Jinnkoso uma:
- Cpeano Vuunuwrre

P.6. | Yuunuire ]

1. COV —T'umHasuja  Mewver Jawapu™ |

- OcHoBHM Yuunuiurta

P.6. | Yunimwre ]

1. OO0V . Kyarypa*

OO0V ., Anron 3ako Yajynu*

OO0Y ,, lurypua*

00V ,, ®auk Konuna*

OO0V .. Pumunsja*
OO0V ., 7 Mapcu*
00V .5 Okromepu,,

IR S

1. IEJI
Caeneme Ha 31paBcTBeHaTa cocToj6a Ha BpaboTeHHTe BO jaBHM YCTaHOBH CO eI
HCKIyuyBakhe Ha ONACHOCTA O/l NIPEHeCyBakbe Ha 3apasHu 3a00/1yBaka Ha HajpaHuBaTa
rpyna-aeuara.

AKTUBHOCTH

- BplIEH:€ Ha 37PaBCTBEHU Nnperiean Bp3 BpaGOTEHH BO MOropecrnoMeHaTure
YHHIIMIITA COrIaCHO 3aKOHCKUTE [MPOMUCH.

(o8]



Ha‘-lHHOT Ha BpuIcHe, coapixKHHara Ha HNperieauTe, BUAOBUTE Ha rnperjeam Ha
BpabOTeHHTE, KAKO W (popMaTa M COAPKMHATA HA CAHMTAPHATA KHUIIKA [ MPONHUILYBa
MUHHUCTEPOT.

1. HEJ

3a0/KUTENIHA IPEBEHTHBHA ne3undekuMja, Ae3rHceKUnja U JlepaTtusaiidja Bo
YUHIMUTHUTE YCTAHOBH CO LieJl cO3/1aBatbe Ha Ge3beHa cpeiHa.

AKTHBHOCTHU

Bo yumnuwrara npesenrusnara AesHHpeKuMja, 1e3nHCEKIHja H Aeparu3aumja
€ 3al0/DKMTE/NHA Ha cekou 6 meceuu. a ja Bpmu J3Y Llentapor 3a jaBHo 3;pasje
KymaHogo.

Hesnndexumja, nesuncexkimja u AepaTusalja BO YuuiMiTaTa ce BpIIM [pej
MOYCTOKOT Ha NPBOTO W 1pe]l MOYETOKOT HAa BTOPOTO NMONYIO/HE.

1. UEJ
Cosnasame 31paBu nokonenuja NpeKy MoCTojaHd Cle/eie Ha 3paBCTBEHATA
cocT0j0a Ha YYEHHLIUTE U HUBHA MMYHH3aLKja.

AKTUBHOCTH

3a cucTeMaTCKMTE nperneiM M BakUMHALMMTE Ha YUCHUIMTE HAJJIEKEH €
3apaBctBen oM Kymanoro, a ce BpLIAT CMoOpeji OJHAnpe/ W3rOTBEH pacrnopej Ha
CKUMMTE N0 WTO yuuiuwiTata, GiaroBpeMeHo ce M3BecTyBaaT 3a pacropeoT |
TEPMUHHTE.

Ilo nobusamwe Ha u3BectyBamero, y4uauiiTara ce 00Bp3aHM Ja I'M MpeB3eMar
noTpeGHUTE aKTMBHOCTH. 3a Taa e, YUHIIMIITATa MMaaT Ha3HA4YEHO JIMLE KOE Mo
M3BECTYBaLETO O/l HAJJIEXKHATA 3/PABCTBEHA YCTaHOBA MPUCTaNyBa KOH aKTUBHOCTH 3a
CNpoBelyBatbe Ha UCTATA.

Tounure Tepmunu 3a BaKLMHALM]A M CUCTEMATCKW Mperien JA0NOHUTEIHO ce
ONpEC/yBaar, a ce M3BPLIYBAAT BO CACAHUTE 01/ eH ]a

3a BakuMHaLK]a

Opnenenue —‘
I -6 roauun
Il -7 roguum
VI - 12 roauuu
IX - 14 roamnu
IV — 18 roaunu

3a cucremarcku npriej

| Onnenenne

E—




[ 1l
v

B VI

- Jluua O Y4YMIIMIITATA 3a/10/KEHHU 34 CIIpOBElyBamkb€ Ha CUCTEMATCKH
NMperjiean U BaKkllMHaLUuK

P.6. | Yuunumre OarosopHo nuue
1. OO0V ., Kyarypa*“ - Mojcu Llla6anu

2. OO0Y .. Auron 3ako Yajynu* Haun [Majazury

3. OO0V ,, Iutypua* becunk Apudmu
4. 00Y ., ®auk Konnua* Harun Asany

5. OO0V ., Pubunjja* Mapus Cynejmanu
6. OO0Y ,, 7 Mapcu* becuuk Ubpaumu
7. OO0V ..5 Oktomspw., ®ekper Peyxenu

DUHAHCHCKH CPe/ICTBA 32 aKTHBHOCTHTE 10/ LeJl 3 He ce NMoTpedHH.

4.11EJ1

Onpxysawe Ha GecnpeKopHH XMIHEHCKH YCIIOBH CO L€ CrpeyvyBame Ha
HacTaHyBamwe M WMPEH-E Ha 3apa3zHu BoliecTH.

AKTHBHOCTH

- TMOCTOjaHO OAPKYBakbe HAa XHTMEHa Ha PabOTHHTE MpOCTOpHH
- TIOCTOJaHO OJPXKYBaE HA XHIHEHA CO Ae3uHdeKLMja BO caHMTapHUTE
jasnm
- TEYEH CalyH BO ToajeTuTe
- 3ameHa (Kaje WwTo uMa notpeda) Ha uyuasum co WC wmkoiku
- 3roiemysatbe Ha OpojOT Ha XHrHeHHYapH
- 0OesbeaHa Boja 3a nuerse
QUHAHCHCKH CPE/CTBA 3a M3BPLIYBAlbE HAa OMNLITATA Mepka 4 Ke obesbesar
YYHMJIMLITATA O] CONCTBEHUTE OYLIETH.

IV.  Onwra mepka

OBE3BE/ITYBAKE HA ITIPEBEHTUBHO-ITPOMOTHUBHU
AKTUBHOCTH 3A VHAIIPE/IYBAKE HA 3IPABJETO HA HACEJIEHUETO

Pabotu ox osaa npobnemaruka ce JMPEKTHO MOBP3aHK €O MpodaeMUTe 0
coumjanHata cdepa Co WTO e 01 AKTHBHOCTHTE KOM ondakaar npomounja Ha
3/paBjeTo0 M MpeBeHLHMja 0] 3apasHu OosectH ce ondareHn u BO mporpamara 3a
CoLMaIHa 3aITUTa (Touka 1)




LHEJI

[pomounja na 3apasjeto u npesenumja oa 3apa3Hu 0OJIECTH NpeKy 3/paBcTBeHa
e/lyKall1ja Ha Jeuara BO OCHOBHHUTE YYMINILTA Ha TepuTopujaTa Ha OniuTuHaTa.

AKTHBHOCTH

Bo 2023 roauna Cosetonasuu u eykartusHm npejlaBaiba BO Yuuiuiitara Ke ce
BPIIAT W Ha JAPYrH TEMH, COMNIACHO CO MOTPeOMTE M COrjacHO MOKHOCTHTE Ha J3Y
Llentapor 3a JaBHo 3apasje Kymanogo.

DHHAHCHUCKHM CPe/ICTBA 3a peasiu3allija 3a 0Baa Lie/l He ce noTpedHu.

V. Onmra mepka

BPUIEILE HA TIPEBEHTUBHA JIE3UH®EKIINJA, JAE3HHCEKIIHJA U
AEPATU3ALAJA U IPYTU XUTUEHCKO-TEXHUYKU MEPKH HA
HACEJIEHH MECTA U JABHHU NMMOBPUIUHHU

1. LHEJ

CnpeuyBare Ha 1n0jaBa Ha WTETHHIM KOM MPe/IM3BUKYBAAT UJIK C€ MPEHOCUTEIH Ha
3apas.

Jlesnncekumja ce M3BpIIYBAa Kako MepKa BO Oopba NpoTHB KOMapuH,KpJekH H
APYI'H HHCEKTH , a CO L/ CIpeYyBatbe Ha LWHPErbe 3apa3Hu GoJIecTH Kajle Kako BEKTOPH
ce jaByBaar uctute. Jlepatusaiuja ce U3BPIIYBA KAKO Mepka Bo Oopba npoTUB riaoaapu,
a €O Hen CripevyBabe Ha IMpeHe Ha 3apasHi GONecTH Kajle Kako BEKTOPHU ce jaByBaaT
HCTHTE.

AKTHBHOCTH

Hesundexumja, aesuHcekumja u Jepartu3aliMjaa ce M3BeayBa CO CTPY4Ha U
TeXHH4Ka nomouw Ha J3Y Llentapor 3a Jasno 3pasje KymaHoBo u npaBHu auua wro ru
HCTIOJIHYBAAT YCNIOBUTE NMPOMUILAHH CO 3aKOH U ITPONUCH JIOHECEHH BP3 OCHOBA HA HETO.

Hlesnucekunja (YHHIITYBatbe HAa BO3PACHH KOMApLM, aepocojiHa ajlyJITHLIMIHA
JIe3UHCeKLM]a ) Ha TepuTopujata Ha OniutuHa JIMNKOBO. Ha nospiurna oj 80 xekrapwu,

BO /lBa HaBpaTH , UM BKYNHO 160 Xektapu TpeTupaHa moBpiivHa M Ke ce BpUIM HA
C/IC/IHMBE JaBHU MOBPIIMHH

JaBHa noBpmuHa

Ceno Nojaxe



-UCTyparbe (BAnBarLe) Ha KaHanusauumja -100m2- co npuoputeT
-peyHa KopuTo -4500 m2

-AenoHuja -1200 m2

-NOTOK Kaj m.B. ,,bpaka,, -500m2

Ceno BakcuHue

-NoTok, Kaj (npoaasHuua Kaj yenamm)-1500m2
-Alenonuja Bo ceno -1000m2-co npuopuTeT

-Bajata og Tpadata npeky rpobuwTa 40 NoToK — 500m2
-NoToK oA Tpada Kaj ,,Crpykapure,, -1500m2

Ceno Cnynuame —

-MoTok (B0 6Au3MHA Ha KyKaTa Ha npeTcefatenoT Ha MecHata 3aefHuua) oTnagHu Boam,
800m2- co npuopuTer

-MoTok (kaj rpobuwiTa)400m2.

-Cencka Peka 1600m?2

Ceno Onae
-[luBa genoHuMja mecTo BuKaHa (nperoH)-
5000m2 - co npuoputeT

Ceno Opusape
-PeyHo Koputo, 500Mm2
-flenoHuja, 10,000m2- co npuopurter

Ceno Nunkoso

-ObjekToT Ha OnwTuHa Niunkoso (aepatusa umja) — co npuoputer
-Uctyparse (BauBarse) Ha KaHanusauwja -100m2- co npuoputer
-pe4YHOTO KOpMTO -1500M2

Ceno Otna
-PekaTa 8o Otna -2000m2
-, [10TOK,, Kaj mocT -100Mm2.

Ceno Marejue
-MoToK kaj rpobuwTa -8000m2

-FnaBHWoT noTok kaj yamuja-10.000m2

Ceno Buwruuya -
-MNoTok Bo ueHTap Ha ceno 3000m2
-MoTok Kaj yamuja 1500 m2



Ceno Ponanue -
-MoTok Bo 6a13uHa Ha yamumja -5000 m2

Ceno Hukywrak —

-Aenoxnja-3200 m2 - co npuopurer

-Uctyparse Ha KaHanusauuja -100mM2 - co npuopurer
-NoTok (8o BAe3 Ha ceno) 4000 m2

XemHCKHUTE TpeTMaHum ke ce M3BCAYBAaT BO paHWUTE YTPUHCKH YAaCOBM.
Jlesnncekunja ke ce Bpwm co ynorpeda Ha cpejicTBO 3a aepocosiHa JAE3UHCEeKUHja M
TO4 BO JIBa HaBpaTH W Toa Maj-jyHu (I daza), u asryct (Il aza) 2024 roauna .

Heparusaumja ce Bpun co MOCTaBYBakbe HAa MAMIUH HA KAHAJIH3ALHOHH
CHCTEMH W OJBOM ,DH3MYHH MeECTAa Kaje MOCTOH MOKHOCT 0/l NPHCYCTBO HAa
TJ1012pH ,AHBH 1eN0OHHK U FYOPHIITA ,0KOY KANTakHTe H pe3epBoapuTe 3a Boja Ha
noapa4vje Ha omwtTHHa JIMNKOBO M Ha o0jexTor Ha OnmmruHa Jlunkoso.

®uHaHCUCKM cpejacTBa 3a W3BpIIyBalbe Ha Je3nH(peKUHMja, Ae3MHCEKUHja |
Jiepatusaumja Ke ce obesbenar oa Byyetor na Onurrina Jlunkogo.

Coser Ha On a Jlunkogo



"2V CEvrd WAKELORMIA - REPUBLIA £ MAGEDONGE & VERUT

AMWTHHA NUMKOBO - KOMUNA E, LIKOVES
Gp. Nr, 03‘ !l 462: 52
ﬁ-_‘l\. 20&2ropg. viti
NWNKOBO- LIKOVE
Né bazé té nenit 36 té Ligjit pér vetéqeverisje lokale (,,Gz. zyrtare e RM-s&,, , nr.
5/02), nenit 12, paragrafi 1,3,4,5,6,7, nenit 14, paragrafi 1,2,3, nenit 39 té Ligjit pér mbrojtje
té popullatés nga sémundjet ngjitése (,,Gz. zyrtare e RM-sé,, nr.66/04, 139/08, 99/09,
149/14, 150/15, dhe 37/16) dhe nenit 153,154,155 dhe nenit 156 té Vendimit pér rend

komunal nr.07-891/10) té dt.27.12.2012(,,Fl. zyrtare e Komunés sé Likovés, me nr.7), Késhilli
i Komunés sé Likovés né seancén e mbajtur mé 28.12.2023, miratoi:

PROGRAMIN
Pér zbatimin e masave té pérgjithshme pér mbrojtjen e popullatés
nga sémundjet ngjitése pér vitin 2024

Né pajtim me dispozitat e Ligjit pér mbrojte té popullatés nga sémundjet ngjitése,
Késhillat e Komunave, pas marrjes sé mendimit t& Qendrés pér Shéndetési Publike pér
regjionin pér té cilén &éshté themeluar, miratojné program pér zbatimin e masave té
pérgjithshme pér mbrojtjen e popullatés nga sémundjet ngjitése né regjionin e vet.

Me kété program vértetohen masat e pérgjithshme, aktivitetet, pérmbaruesit,
afatet dhe burimet té mjeteve financiare té nevojshme pér realizimin e tyre né vitin 2024.

Masat, géllimet, aktivitetet

Qéllimi kryesor i programit éshté zbatimi i masave té pérgjithshme pér mbrojtje té
popullatés nga sémundjet ngjitése, si dhe pércaktimi i aktiviteteve , pérmbaruesve, afateve
dhe mjetet e nevojshme financiare pér relizimin e tyre pér vitin 2024.

Programi definon 5 masa té pérgjithshme pér mbrojtjen e popullatés né Komunén e
Likovés nga sémundjet ngjitése, té cilét me plotésimine té géllimeve té vendosura duhet té
kontribojné pér ngritjen e nivelit mé té larté té mbrojtjes té popullatés nga sémundjeve
ngjitése.

I.  Masat e pérgjithshme
SIGURIMI | UNIT TE PASTER PER PIJE DHE KONTROLLIMI MBI RREGULLSINE E
E UJIT DHE OBJEKTEVE PER FURNIZIM ME UJE
QELLIMI
Furnizimi i popullatés me ujé té sigurté pér pije.
AKTIVITETET

Gjaté vitit ISHP Qendra pér shéndetési publike Kumanové kryen kontrolla té

rregullta sanitaro-higjienike né terren té objekteve publike pér furnizim me ujé me vlerésim

pér siguriné e objektit dhe mundésiné pér ndotje eventuale dhe rrezikut pér shéndetin e
popullatés sipas Programit preventiv pér mbrojtje shéndetésore dhe dorézon raport vjetor



dhe informaté deri te komuna dhe NKP ,,Pisha,,. Pas indikacioneve higjieno-epidemiologjike
kryhen kontrollat e terrenit sanitaro-higjienik dhe té objekteve individuale pér furnizim me
ujé.

Il. Masat e pérgjithshme

LARGIMI | HEDHURINAVE TE FORTA DHE HEDHURINAVE TE LENGTA NE MENYRE E CILA
DO TE PAMUNDESOJ NDOTJEN E RRETHIT NJEREZOR

1. QELLIMI

Largimi dhe pastrimi i hedhurinave béhet me géllim gé té pamundésohet ndotja e
rrethinés njerézore.

Largimi i hedhurinave té forta(bérllogjeve),me proces kontinuel i cili siguron pastrim
afatgjaté dhe kualitativ té sipérfageve publike, né hapésira té hapura té objekteve publike
dhe sipérfageve té oborreve té objekteve kolektive dhe individuale pér banim, pér shkak té
sigurimit té mjedisit té shéndetshém dhe t& pastér pér jetesé.

Mijetet financiare pér zbatimin e pikés 1 do té sigurohen nga buxheti e NKP ,,Pisha,, -
Likové.

AKTIVITETET

Mirémbajtja e pastértisé né sipérfaget publike, zbrazja dhe pastrimi i tokave me
bérllog nga sipérfaget publike dhe grumbullimi, bartja dhe deponimi i bérllogjeve dhe
hedhurinave tjera nga sipérfaget shfrytézuese banuese, afariste dhe tjera né Komunén e
Likovés e kryen NKP ,,Pisha,, Likové.

Mirémbaijtja e pastértisé kryhet sipas programit vjetor pér pastrim té Ndérmarrjes
Publike Komunale. Programi Vjetor pérmban: dinamikén, ményrén dhe teknologjiné pér
pastrim, si dhe sasiné e punés vleré individuale dhe té pérgjitshme té punéve té
programuara.

Mijetet financiare pér kété géllim sigurohen nga buxheti i NPK ,,Pisha,, dhe buxheti i
Komunés sé Likovés.

2.QELLIMI

Mbrojtja e té punésuréve né Ndérmarrjen Publike Komunale té cilét kryejné largimin
e hedhurinave té cilét né punén e tyre jané té ekspozuar né rrezik pérshkak kontaktit me
bérllogje me cka do té pengoheshte, sé pari ndodtja, e pastaj edhe zgjérimi e sémudjeve
ngjitése.

AKTIVITETET
- Sigurimi i rregullt i ripértrirjes sé pajisjes sé punés ( uniforma mbrojtése, veglat
etj).

- Vaksinimi i detyrueshém ( imunizimi aktiv kundér tifusit té zorréve — i
detyrueshém njé heré né tri vite )



- Kontrollimi sisitematik shéndetésor i punétoréve .
Mijetet financiare pér géllimin e treté do té sigurohen nga buxheti i ndérmarrjes
komunale e cila e kryen largimin e hedhurinave té forta.

lll.Masat e pérgjithshme
KUSHTET SANITARO-TEKNIKE DHE HIGJIENIKE NE OBJEKTET PUBLIKE — SHKOLLAT

Shkollat jané vatra potenciale pér sémundje ngjitése pér shkak té késaj éshté e
nevojshme té keté kujdes né shumé segmente.

Né territorin e Komunés sé Likovés ekzistojné :

- Shkolla e mesme komunale

Nr. Shkolla

1, SHMK — GJIMNAZI ,,ISMET JASHARI

rr

- Shkollat fillore komunale

Nr. Shkollat

1. SHFK ,,Kultura,,

2. SHFK ,,A.Z.Cajupi,,
3. SHFK ,,Dituria,,

4, SHFK ,,Faik Konica,,
5, SHFK ,,Rilindja,,

6. SHFK ,,7 Marsi,,

o SHFK “ Tetori”

QELLIMI
Pércjellja e gjendjes shéndetésore pér té punésuarit né institucionet publike me géllim
té menjanimit té rrezikut nga bartja e sémundjeve ngjitése té grupeve mé té prekura —
fémijéve.

AKTIVITETET

- Kryerja e kontrolleve shéndetésore mbi té punésuarit né shkollat e
lartpérmendura né pajtim me dispozitat ligjore.

Ményra e kryerjes, pérmbaijtja e kontrolleve, lloji kontrolleve pér té punésuarit, si
dhe forma dhe pérmbajtja e librezés sanitare i pércakton ministri.

2.QELLIMI



Né ményré té detyrueshme kryhet dezinfektimi, dezinesktimi dhe deritazimi
preventiv né institucionet e shkollave me géllim té krijmit té mjediseve t& sigurta.

AKTIVITETET

Né shkolla, preventiva e dezinfektimit, dezinsektimit dhe deratizimit éshté e
detyrueshme né ¢do 6 muaj, dhe e kryen ISHP ,, Qendra pér Shéndet Publik,, - Kumanové.
Dezinfektimi, dezinsektimi dhe deratizimi né shkolla kryhet para fillimit té gjysémvijetorit té
paré dhe para fillimit té gjysémvjetorit té dyté.

3.QELLIMI

Krijimi i pasardhésve té shéndoshé pérmes pércjelljes té pérhershme té gjendjes
shéndetésore té nxénésve dhe imunizimi i tyre.

AKTIVITETET

Pér kontrollat sistematike dhe vaksinimet e nxénésve &shté kompetent Shtépia e
shéndetit né Kumanovg, e kryhet sipas rradhitjes sé radhitur té ekipeve pér cka shkollat né
kohé njoftohen pér rradhitjen dhe terminet.

Pas njoftimit shkollat jané té detyruara t'i ndérmarrin aktivitetet e nevojshme. Pér
até géllim kané té eméruar person i cili pas njoftimit institucionit shéndetésor kompetent
fillon té ndérmarre aktivitete pér zbatimin e té njejtés.

Termini i sakté pér vaksinime dhe kontroll sistematike né ményré plotésuese
pércaktohet, kurse kryhet né seksionet né vijim

Pér vaksinim

Seksioni

| -6 vite

Il =7 vite
IV-12 vite
IX — 14 vite
IV-18 vite

Pér kontroll sistematike

Seksioni

Ul
Vi
VI




- Personat nga shkollat té obliguar pér zbatimin e kontrolleve sistematike dhe

vaksinimit

Nr. Shkollat Personi pérgjegjés
1. SHFK ,,Kultura,, Mojsi Shabani

2. SHFK ,,A.Z.CAJUPI,, Naip Pajaziti

3. SHFK ,,Dituria,, Gazmend Ajdini
4. SHFK ,,Faik Konica,, Nagip Avdiu

5. SHFK ,,Rilindja,, Idriz Sulejmani

6. SHFK ,,7 Marsi,, Besnik Ibraimi

78 SHFK “5 Tetori” Fekret Rexhepi

Mjetet financiare pér aktivitetet e géllimit tre nuk jané té nevojshme.
4.QELLIMI

Mirémbajtja e kushteve higjienike me géllim té pengimit té ndodhjes dhe pérhapjes
té sémundjeve ngjitése.

AKTIVITETET

- Mirémbajtje e pérhershme e higjienés né hapésirat punuese

- Mirémbajtje e pérhershme e higjenés me dezinfektimin e nyjeve sanitare
- Sapuniiléngét né tualete

- Ndrrimi ( ku ka nevojé) mjeteve pastruese né WC té shkollave

- Rritja e numrit té higjienistéve

- Sigurimi i ujit té pijshém.

Mijetet financiare pér kryerjen e masés sé pérgjithshme katér do t'i sigurojné shkollat
nga buxhetet e tyre.

IV . Masat e pérgjithshme

SIGURIMI | AKTIVETETEVE PREVENTIVE - PROMOTIVE PER PERPARIMIN E SHENDETIT TE
POPULLATES

Punét nga kjo problematiké jané té lidhura direkt me problemet nga sfera sociale me
¢ka njé pjesé e aktiviteteve qé pérfshin promocion té shéndetit dhe preventivé nga
sémundjet ngjitése jané té pérfshira né programin pér mbrotje sociale (pika 1).

QELLIMI



Promovimi i shéndetit dhe preventiva nga séemundjet ngjitése pérmes edukimit
shéndetésor té fémijéve né shkollat fillore né territorin e Komunés sé Likovés.

AKTIVITETET

Né vitin 2024 do té mbahen ligjerata késhilldhénése dhe edukative né shkolla dhe

tema tjera, né pajtim me nevojat dhe mundésit e ISHP ,,Qendra pér Shéndetési Publike,,
Kumanove.

Mjetet financiare pér realizimin e kétij géllimi nuk jané té nevojshme.
V. Masat e pérgjithshme

KRYERJA E MASAVE PREVENTIVE PER DEZINFEKTIM, DEZINSEKTIM DHE DERATIZIM DHE
MASAVE TJERA HIGJIENIKE-TEKNIKE NE VENDBANIMET DHE SIPERFAQET PUBLIKE.

1.QELLIMI

Pengimi i dukurisé té démtuesve té cilét shkaktojné ose jané bartés té sémundjeve
ngjitése.

Dezinsektimi kryhet si masé kundér rrignave, parazitéve, e me qéllim té pengimit té
sémundjeve ngjitése té cilét si vektor lajmérohen té njéjtat.

Deratizimi kryhet si masé kundér brejtésve, e me qéllim té pengimit té zgjerimit té
sémundjeve ngjitése ku si vektor paragiten té njgjtat.

AKTIVITETET

Dezinfektimi, dezinsektimi dhe deratizimi kryhet me ndihmé teknike dhe
profesionale té IPSH pér shéndet publik — Kumanové dhe persona juridik té cilét i plotésojné
kushtet e parapara me ligj dhe akte té tjera té sjelluara né pajtim me até.

Dezinsektimi (zhdukja e mushkonjave té rritura, dezinsektimi aerosal — adulticid) né
territorin e Komunés sé Likovés, né sipérfage prej 80 hektaréve, né dy drejtime, ose
giithésejt 160 hektaré sipérfage e zgjedhur dhe do té kryhet né kéto sipérfage publike

Sipérfaqa publike
Fshati Llojan
- Pastrim (hapje) e kanalizimit 100 m2 me prioritet
- Shtratii lumit - 4500 m2

- Deponia-1200 m2
- Pérrocka te v.q. ,,Braka,, -500m2.



Fshati Vaksincé

Pérrocka, tek (shitorja afér celaméve) 1500 m2

Deponia né fshat- 1000 m2 - me prioritet

Vija e ujit nga trafa pérmes varrezave deri te pérrocka -500m2
Pérrocka nga trafa te ,,strukarét, -1500m2.

Fshati Sllupgan
Pérrocka (né aférsi té shtépisé sé kryetarit té bashkésisé lokale) ujérat e zeza
800 m2 me prioritet

Pérrocka (te varrezat) 400 m2

Fshati Opajé
Deponija e egér vendi i quajtur (pregon) -5000 m2 me prioritet

Fshati Orizare

Shtrati | lumit 500 m2
Deponia, 10000 m2 — me prioritet

Fshati Likové

Objekti i Komunés sé Likovés (deratizimi)- me prioritet
Largim (hapje) té kanalizimit 100 m2 me prioritet
Shtratai i lumit -1500m?2.

Fshati Hotél

Lumi i f.Hotél 2000 m2
.,Pérrocka,, te ura 100m2.

Fshati Matec

Pérrocka te varrezat 8000 m2

pérrocka kryesore te xhamia 10 000 m2
Fshati Vishticé

Pérrocka né gendér té fshatit 3000 m2
Pérrocka te xhamija 1500 m2

Fshati Ropalcé



- Pérrocka né aférsi té xhamisé 5000 m2
Fshati Nikushtak

- Deponia 3200 m2 - me prioritet
- Largimi kanalizimit 100 m2 me prioritet
- Pérrocka (né hyrje té fshatit) 4000 m2

Trajtimi kimik do té kryhet né orét e hershme té meéngjesit. Dezinsektimi do té kryhet sipas
nevojés me masa pér dezinsektim aerosol edhe ate né dy pjesé edhe até maj-gershor (faza e
paré) dhe gusht (faza e dyté) 2024.

Deratizimi do té kryhet me vendosjen e montimeve né sistemet e kanalizimit dhe
pércjellien e ujérave té zeza , vendet e rrezikshme ku ekziston mundésia e prezencés sé
minjéve, deponive té egra dhe bérllogjeve, rreth kaptazheve dhe rezervuaréve té ujit né
rajonin e Komunés sé Likovés dhe né objektin e Komunés sé Likovés.

Mjetet financiare pér kryerjen e dezinsektimit, dezinsektimit dhe deratizimit do té sigurohen
nga buxheti i Komunés sé Likovés.




